
 

 

Il Direttore Generale 
Dott. Sandro Spataro 
 

Direzione Gestioni Operative 

Dott. Matteo DI TRANI  
 
Servizio Edilizia 
Ing. Michele TURCHIARELLI 
 

 
 

 
 

 

 

Palazzo Ateneo – Via Gramsci 89/91 

71122 Foggia 

Telefono +39 0881 338464 

matteo.ditrani@unifg.it 

PEC: protocollo@cert.unifg.it 

www.unifg.it 

1/4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Procedura aperta di importo inferiore alle soglie europee da aggiudicare con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo per 

l’affidamento dell’appalto integrato per la progettazione esecutiva e dei lavori di 

“RIQUALIFICAZIONE DEI PARCHEGGI DEI DIPARTIMENTI GIURISPRUDENZA E DAFNE”. Gara 

suddivisa in lotti. CUP D73C23001340001. 

Lotto 1 RIQUALIFICAZIONE DEL PARCHEGGIO ESCLUSIVO DEL DIPARTIMENTO DI 

GIURISPRUDENZA. CIG B4A18FD5F4 

Lotto 2 RIQUALIFICAZIONE DEL PARCHEGGIO ESCLUSIVO E DELLE AREE ESTERNE DEL 

DIPARTIMENTO DAFNE. CIG B4A18FE6C7 

 

Rettifica determina di aggiudicazione e approvazione bozza contratto 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTI lo Statuto; 

 

 il d.lgs. n. 165/2001; 

 

 il DDG n. 870/2023 (prot. n. 62752 – VII/4 del 01.12.2023) con il quale sono stati 

conferiti gli incarichi di funzioni dirigenziali ai dirigenti in servizio; 

 il Decreto del Direttore Generale prot. n. 11688-I/9 del 27.02.2024 rep. 91/2024, 

e, in particolare, l’art. 2, in forza del quale, in attuazione di quanto previsto dal D. 

Lgs. n. 165/2001, spetta ai Dirigenti l’adozione degli atti e dei provvedimenti 

amministrativi, compresi gli atti, di rispettiva competenza, che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno e l’art. 4, in base al quale, nelle more 

dell’aggiornamento dell’art. 55 del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, 

la Finanza e la Contabilità e fermi restando gli autonomi poteri di spesa di cui 

all’art. 2, la sottoscrizione dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture è 

delegata al Dirigente responsabile della Direzione Gestioni Operative; 

 

mailto:matteo.ditrani@unifg.it


 

 

2/4 

 il D. Lgs. n. 36/2023 (di seguito indicato anche come “Codice”); 

 

 

PREMESSO CHE che con decreto ministeriale 10 maggio 2023, n. 455 sono stati ripartiti le risorse 

per l’edilizia universitaria e le grandi attrezzature per il 2023-2024 e all’Università 

di Foggia sono stati assegnati € 1.567.991,00; 

 

che l’Università di Foggia ha presentato un programma di utilizzo delle risorse di 

cui trattasi finalizzati alla realizzazione di interventi di edilizia sostenibile, tra i quali 

quello oggetto del presente provvedimento; 

 

con Determina Dirigenziale prot. n. 68094 – IX/1 del 02.12.2024 rep. n. 617/2024 

è stata indetta una PROCEDURA APERTA DI IMPORTO INFERIORE ALLE 

SOGLIE EUROPEE CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE 

PIÙ VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO 

QUALITÀ/PREZZO PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

“RIQUALIFICAZIONE DEI PARCHEGGI DEI DIPARTIMENTI 

GIURISPRUDENZA E DAFNE” suddivisa in n. 2 Lotti funzionali; 

 

 la suddetta procedura de quo è stata svolta in ogni sua fase attraverso mezzi 

telematici e, in particolare, attraverso la piattaforma di approvvigionamento 

digitale (PAD) EMPULIA; 

 

con Determina Dirigenziale prot. n. 29885 – X/4 del 21.05.2025 rep. n. 373/2025 

si è preso atto della intervenuta efficacia dell’aggiudicazione, per entrambi i Lotti 

di gara, rispettivamente in favore di: 

 

LOTTO 1 RIQUALIFICAZIONE DEL PARCHEGGIO ESCLUSIVO DEL DIPARTIMENTO DI 

GIURISPRUDENZA 

 

operatore economico Importo di aggiudicazione 

RTI PRO.SE.CO. S.R.L. - 

BOZZA MARCELLO 

GIUSEPPE 

 
€ 153.514,98 oltre IVA 
comprensivo degli oneri della 
sicurezza non soggetti a 
ribasso 

 

 

LOTTO 2 RIQUALIFICAZIONE DEL PARCHEGGIO ESCLUSIVO E DELLE AREE ESTERNE DEL 

DIPARTIMENTO DAFNE 



 

 

3/4 

operatore economico Importo di aggiudicazione 

RTI PRO.SE.CO. S.R.L. - 

BOZZA MARCELLO 

GIUSEPPE 

 
€ 169.620,05 oltre IVA 
comprensivo degli oneri della 
sicurezza non soggetti a 
ribasso 

 

 

 

CONSIDERATO che, per mero errore materiale è stato applicato il ribasso sull’intero importo a 

base di gara relativo agli oneri della progettazione esecutiva mentre sul 

Disciplinare di gara, all’art. 3.2 è precisato che “…..il ribasso proposto sulla 

progettazione esecutiva sarà applicato alle sole spese generali….., quantificate 

in € 844,89 per il Lotto 1 ed € 912,00 per il Lotto 2”; 

 

 
RITENUTO  pertanto, per quanto sopra specificato, rettificare la D.D. prot. n. 29885 – X/4 del 

21.05.2025 rep. n. 373/2025 effettuando il ricalcolo degli importi di aggiudicazione 
per ogni singolo Lotto come di seguito indicato: 

 

LOTTO 1 RIQUALIFICAZIONE DEL PARCHEGGIO ESCLUSIVO DEL DIPARTIMENTO DI 

GIURISPRUDENZA 

 

operatore economico Importo di aggiudicazione 

RTI PRO.SE.CO. S.R.L. - 

BOZZA MARCELLO 

GIUSEPPE 

€ 154.069,23 oltre IVA di cui  

€ 28.832,10 riferiti ai costi della 

manodopera  

€ 3.504,28 agli oneri aziendali 

per la sicurezza non soggetti a 

ribasso 

€ 4.085,91 per compenso 

professionale progettazione 

esecutiva 

 

LOTTO 2 RIQUALIFICAZIONE DEL PARCHEGGIO ESCLUSIVO E DELLE AREE ESTERNE DEL 

DIPARTIMENTO DAFNE 

operatore economico Importo di aggiudicazione 



 

 

4/4 

RTI PRO.SE.CO. S.R.L. - 

BOZZA MARCELLO 

GIUSEPPE 

€ 170.240,21 oltre IVA di cui  

€ 33.373,83 riferiti ai costi della 
manodopera  
 

€ 3.902,01 agli oneri aziendali 

per la sicurezza non soggetti a 

ribasso 

€ 4.404,95 per compenso 

professionale progettazione 

esecutiva 

 
 

RITENUTO  altresì, di poter procedere alla stipula del contratto, approvandone, con la 

presente determinazione, la bozza ad essa allegata, per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 

DATO ATTO che l’importo complessivo dell’appalto, pari ad € 324.309,44 oltre IVA graverà 

sulle risorse assegnate all’Università ex decreto ministeriale 10 maggio 2023, n. 

455; 

 

  

DETERMINA 

 

per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 

 di aggiudicare la procedura di cui al presente provvedimento all’operatore economico RTI 

PRO.SE.CO. S.R.L. – BOZZA MARCELLO GIUSEPPE P.IVA 03765310713, per un importo pari 

ad € 154.069,23, oltre IVA di cui € 3.504,28 per oneri da PSC non soggetti a ribasso, € 28.832,10 

riferiti ai costi della manodopera e € 4.085,91 per compenso professionale progettazione 

esecutiva, per il Lotto 1 ed € 170.240,21 oltre IVA di cui € 3.902,01 per oneri da PSC non soggetti 

a ribasso, € 33.373,83 riferiti ai costi della manodopera e € 4.404,95 per compenso professionale 

progettazione esecutiva, per il Lotto 2; 

 di approvare la bozza di contratto da sottoscrivere con l’operatore economico RTI PRO.SE.CO. 

S.R.L. – BOZZA MARCELLO GIUSEPPE P.IVA 03765310713, allegata alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale. 

 di dare atto che l’Amministrazione potrà adottare atti ulteriori in riferimento all’esito definitivo del 

finanziamento di cui al D.M. 455/2023. 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Puglia nel termine di 30 gg. decorrente dalla 

data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, secondo le vigenti disposizioni 

in materia. 
 Il Dirigente 
 Dott. Matteo DI TRANI 

documento sottoscritto con firma 
digitale ai sensi del D. Lgs. n. 
82/2005 e s.m.i. 


		2025-07-30T10:55:24+0200
	Matteo Di Trani




